金投承诺上市后股价将上涨，或者股价如未上涨将由发行人购回证券或者给予任

何形式的经济补偿，主承销商不存在以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行

人战略配售等作为条件引入中电金投的情形，不存在发行人上市后认购中电金投

管理的证券投资基金的情形，不存在中电金投使用非自有资金认购发行人证券，

或者存在接受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形，本次

战略配售过程合法合规，不存在其他直接或间接进行利益输送的情形。

EDA 被誉为“芯片之母”，对我国芯片产业发展极其重要。华大九天是国内规

模最大、产品线最完整、综合技术实力最强的 EDA 企业。但是目前 EDA 全球产

业格局中前 3 名均为国外企业。因此在当前复杂的国际局势下，我国芯片产业极

易在 EDA 领域出现“卡脖子”现象，影响我国的芯片产业的发展。

18

中国电子集团是电子信息行业的国家队，肩负着解决我国电子信息行业“卡

脖子”环节的战略重任。本次中电金投参与战略配售，着眼于进一步深化中国电

子集团与华大九天的战略合作，全面加大对华大九天的支持力度，助力其在 EDA

环节取得技术突破，跻身 EDA 产业全球第一梯队。

本次中电金投参与战略配售不谋求博取短期收益，不涉及利益输送行为。中

电金投愿长期持有本次战略配售所获华大九天股份并作如下承诺：

“我司获得本次配售的股票持有期限为自发行人首次公开发行并上市之日

起 36 个月，我司承诺不通过任何形式在限售期内转让所持有本次配售的股票；

限售期满后，我司将依据中国证券监督管理委员会和深圳证券交易所关于股份减

持的有关规定对获配股份进行减持”。

因此，中电金投参与本次战略配售不存在《业务实施细则》第三十三条规定

的禁止性情形。

（5）中电金投本次参与战略配售不会导致公司股权控制权状态发生变化

本次发行前，华大九天无控股股东，无实际控制人。公司持股 5%以上股东

为中国电子有限公司（以下简称“中国电子有限”）、北京九创汇新资产管理合伙

企业（有限合伙）（以下简称“九创汇新”）、上海建元股权投资基金合伙企业（有

限合伙）（以下简称“上海建元”）、中电金投、国家集成电路产业投资基金股份

有限公司和中小企业发展基金（深圳有限合伙），其中中国电子有限及中电金投

合计持有公司 39.6223%的股权，其他股东股权较为分散且均未超过 30%，包括

中国电子集团及其下属子公司在内的发行人股东任何一方均无法单独以其持有

的股份所享有的表决权控制公司半数以上表决权。

华大九天本次拟公开发行 108,588,354 股，发行数量为发行后公司总股本的

20%。发行前后公司的股本结构如下：

序

号
股东

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

1 中国电子有限公司 115,200,804 26.5224 115,200,804 21.2179

2
北京九创汇新资产管理合伙企业

（有限合伙）
95,719,518 22.0373 95,719,518 17.6298

3
上海建元股权投资基金合伙企业

（有限合伙）
60,000,000 13.8136 60,000,000 11.0509

4 中电金投控股有限公司 56,900,000 13.0999 56,900,000 10.4799

19

序

号
股东

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

5
国家集成电路产业投资基金股份

有限公司
48,192,772 11.0953 48,192,772 8.8762

6
中小企业发展基金（深圳有限合

伙）
27,942,730 6.4332 27,942,730 5.1465

7 深圳市创新投资集团有限公司 18,349,398 4.2245 18,349,398 3.3796

8
江苏疌泉元禾璞华股权投资合伙

企业（有限合伙）
12,048,192 2.7738 12,048,192 2.2191

9 认购本次拟公开发行股份的股东 - - 108,588,354 20.0000

其中：中电金投（假设认购战略

配售股份上限）
- - 12,800,000 2.3575

合计 434,353,414 100.0000 542,941,768 100.0000

中电金投作为战略配售投资者之一，拟认购股份上限 12,800,000 股。假设中

电金投按照前述上限顶额认购，则本次发行后中国电子有限及中电金投将合计持

有公司 34.0554%的股权，较本次发行前下降 5.57%。发行人股权结构在本次发行

后未发生重大变化。

此外，报告期初至本报告出具日，中国电子集团及其全资子公司合计拥有的

华大九天董事席位不存在达到或超过公司董事会席位总数二分之一的情形，其在

前述期间内无法控制发行人半数以上董事席位，不能单独就需经发行人董事会审

议事项形成有效决议。该等情形在本次发行后亦不会发生变化。

综上，鉴于华大九天股权结构、董事会决策机制及董事会成员构成特点，本

次发行后公司的经营方针及重大事项的决策仍由全体股东充分讨论后确定，无任

何单独一方能够决定和实质控制，公司仍将保持无控股股东、无实际控制人状态，

与本次发行前一致。因此，中电金投本次参与战略配售不会导致华大九天股权控

制权状态发生变化。

（6）中电金投本次参与战略配售不会导致出现公司不满足上市条件的情形

华大九天本次发行后总股本为 542,941,768 股，股本总额超过 4 亿元。其中

发行后持有上市公司 10%以上股份的股东及其一致行动人中国电子有限公司、

中电金投（不包含拟认购战略配售股份）、九创汇新和上海建元合计持有

327,820,322 股，中电金投拟认购华大九天战略配售的股份上限为 12,800,000 股，